П Р О Т О К О Л  № 1
собрания граждан жителей с.Арбашево
Сельского поселения Арбашевский сельсовет муниципального района

Аскинский район Республики Башкортостан
с.Арбашево                                                                                                            26.04.2021 года

                                                                                                                                    11-00 час.
Всего граждан присутствующих  на собрании: 32 чел.

Присутствовали на собрании  граждан: руководители  учреждении и население с.Арбашево

Председатель собрания:    Зиятдинов Ф.И.
Секретарь собрания:          Гильмиярова Ф.Ф.
Повестка дня:

1. Об избрании председателя и секретаря Собрания граждан.
2. О пожарной  безопасности.
3. Содержание домашних животных.
4. Оформление земельных участков  под собственность.

5. О вакцинации.
6. О водоснабжении населенных пунктов.

7. Содержание и ремонт кладбищ.

8. О пастьбе скота.
По первому вопросу: Об избрании председателя и секретаря Собрания граждан.
По первому  вопросу повестки дня какие будут предложения? Поступило предложение утвердить:

1. Председателем общего собрания  Зиятдинова Ф.И..
2. Секретарем общего собрания Гильмиярову Ф.Ф.
Ставлю  на голосование:  избрать  председателем  общего  собрания Зиятдинова Ф.И.: «за» - 32 голосов; «против» - нет; «воздержались» - нет.

Ставлю на голосование: избрать секретарем общего собрания Гильмиярову Ф.Ф.: «за» - 32 голосов; «против» - нет; «воздержались» - нет.

По второму вопросу: О пожарной  безопасности
СЛУШАЛИ:

Зиятдинова Ф.И. – главу администрации сельского поселения.

 В каждом населенном пункте должно быть пожарное депо. У нас имеется. Имеется одна машина, машина исправлена, бензин есть. Для содержания пожарной машины деньги выделены из бюджета.
Постоянно происходят пожары, люди гибнут. Основная причина многих пожаров – несоблюдение мер пожарной безопасности.  Всем жителям необходимо соблюдать меры пожарной безопасности. Приобретайте АПИ.А отдельным категориям мы устанавливаем через пожарную часть. Сжигать мусор на территории приусадебных хозяйств запрещается. В лесах не разжигайте костры. Будьте бдительны и осторожны.
ВЫСТУПИЛА: Шуматбаева В.Н. Объявила благодарность за тушение пожара в д.Якунино Балтачевского района, у ее брата.
РЕШИЛИ:    Строго    соблюдать    правила    пожарной     безопасности       при         эксплуатации электрооборудования,  печей,   соблюдать   требования    пожарной   безопасности в жилье.

По третьему вопросу: Содержание домашних животных.

СЛУШАЛИ:

Зиятдинова Ф.И.. – главу администрации сельского поселения.

Ознакомил с Положением о содержании домашних животных, о порядке выгула и содержания домашних животных. Насчет собак, они должны быть на привязи. А летом весь домашний скот должен находиться на пастбище, а не гулять на улице. Иначе будут составлены адм. протокола. Ознакомил присутствующих с памяткой  из Рай ветстанции.
По четвертому вопросу: Оформление земельных участков  под собственность.

СЛУШАЛИ:

Зиятдинова Ф.И. – главу администрации сельского поселения.

Каждый должен оформить свой земельный участок. Также можно оформить земли под сенокос в аренду через КУС.

По пятому вопросу: О вакцинации.

СЛУШАЛИ:

Зиятдинова Ф.И.. – главу администрации сельского поселения.

Он говорил, что по медицинским показаниям, кому разрешено вакцинируйтесь. Обстановка серьёзная. Записывайтесь через Госуслуги или обращайтесь фельдшеру.

 Для профилактики новой коронавирусной инфекции целесообразно использование средств индивидуальной защиты органов дыхания (масок), частое мытье рук с мылом или протирку их кожными антисептиками, регулярное проветривание помещений, проведение влажной уборки.
РЕШИЛИ: Принять полученную информацию к сведению и донести информацию жителям, не присутствующим на сходе граждан.
По шестому вопросу: О водоснабжении населенных пунктов

СЛУШАЛИ:

Зиятдинова Ф.И.. – главу администрации сельского поселения.

Вода подается систематический, перебоев нет.
По седьмому вопросу: Содержание и ремонт кладбищ.

СЛУШАЛИ: Зиятдинова Ф.И. – главу администрации сельского поселения.

 В прошлом году ремонтировали ограждение кладбища по ту сторону «Ар». Работа еще осталась. Заработала программа «Атайсал». Земляки проживающие за пределами населенного пункта могут вложиться в программы обустройства на селе.

Глава Башкирии Радий Хабиров подписал указ об отдельном дне памяти, его он озвучил на еженедельном оперативном совещании в правительстве. В указе «О Дне поминовения и почитания в Республике Башкортостан» закрепляется дата — 2 мая. Ежегодно в этот день помимо организации маршрутов и других мероприятий на кладбищах региона, муниципалитеты будут помогать благоустраивать могилы ветеранов, участников и вдов Великой Отечественной войны, тружеников тыла военных дней, ветеранов вооруженных сил и боевых действий, родовых семейных мест захоронения на кладбищах. Мы тоже запланируем субботник на кладбищах.
ВЫСТУПИЛ; Гильмияров И.Г., предложил от грейдировать дорогу до кладбищ.

РЕШИЛИ: Принять полученную информацию к сведению и донести информацию жителям, не присутствующим на сходе граждан.
По восьмому вопросу: О пастьбе скота
СЛУШАЛИ: Зиятдинова Ф.И.. – главу администрации сельского поселения.

Если  хотите лично установить электропастух, надо отмежевать и оформить арендную плату. Если общим населением установили на пастбище – это нормально. Когда выгонять скот, договоримся заранее.
ВЫСТУПИЛ: Гильмияров И.Г. Нужен новый аккумулятор для электропастуха. Надо будет приготовить колышки. Косить надо своевременно. Сумму надо определить  и организовать сбор денег на эти нужды.
РЕШИЛИ: Принять полученную информацию к сведению и донести информацию жителям, не присутствующим на сходе граждан.
Ставится на голосование.

За – 32 чел.  Против – нет.  Воздержался – нет.

Решения  приняты единогласно.

Собрания граждан считаю закрытой.

Благодарю за участие в собрании граждан.

Председатель собрания:                                               Зиятдинов Ф.И.
Секретарь собрания:                                                     Гильмиярова Ф.Ф.
Список граждан присутствующих на собрании граждан 26.04.2021г.
1. Аубакирова Ф.А.

2. Сабиров Р.Г.

3. Гиндуллин Р.Г.

4. Набиуллина М.М.

5. Фаузетдинов Р.М.

6. Шабаев Р.А.

7. Науширбанов А.Ф.

8. Гаеткулова Т.М.

9. Хаматова Ф.З.

10. Зинатуллина Ф.У.

11. Шуматбаева В.Н.

12. Тазетдинова З.Г.

13. Ризванова Г.М.

14. Галиев А.А.

15. Науширбанова А.В.

16. Фаузетдинова Р.С.

17. Рахимов Т.А.

18. Султангирова З.Г.

19. Калимуллина Г.Р.

20. Ташинов А.Т.

21. Гималтдинов Ф.Г.

22. Галимшин И.М.

23. Гильмияров И.Г.

24. Гимазов З.З.

25. Гильмиярова Ф.Ф.

26. Мухаметов Ф.Т.
27. Шабаева Р.Г.

28. Гималтдинова А.Г.

29. Ибрагимов Ф.Г.

30. Ахметгареев Р.С.

31. Султанов Р.Г.

32. Шарафиев А.М.